CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO Nº 57/ /2021

EMENTA: Reitera informações sobre
“Ecoponto”, que será instalado no bairro
Residencial Santa Gertrudes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando resposta enviada através do ofício 261/2021-DTL/SAJI/P

referente aos questionamentos enviados através do requerimento 307/2021-

CMV de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima, reiteramos os seguintes

pedidos de informações.

Os vereadores Franklin Duarte de Lima e Luiz Mayr Neto, no uso de

suas atribuições legais, requerem nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,

os seguintes pedidos de informações:

1. De acordo com a resposta enviada a através do ofício 261/2021-

A TL/SAJI/P, onde a Secretaria de Obras e Serviços Públicos cita que foram

Encontrados 34 pontos de descartes irregulares de inservíveis e entulhos,
282 . = . .

:* sendo assim, pergunta-se: aonde são esses pontos de descartes identificados?

É Enviar a localização de todos os pontos, com comprovação dos descartes
a

irregulares em cada ponto.

2. Enviar cópia de inteiro teor do processo administrativo 9425/2020,

citado na resposta da questão de número 1 (um). 3. Enviar cópia das denúncias ao Ministério Público, citada na resposta

da questão de número 1 (um).

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

4. Houve elaboração de estudos de viabilidade técnica, ambiental,

econômica e social, especificamente para o ecoponto do bairro Santa

Gertrudes, sim ou não? Se sim, enviar cópia. Se não, justifique.

5. Havia exemplares arbóreos no local de instalação do Ecoponto? Se

sim, quantas. Enviar a forma de compensação se houver.

6. De acordo com a resposta enviada a questão de número 05 (cinco),

existe um contrato com uma operadora, com pagamento de valor mensal de R$

26.764,05 (vinte e seis mil e setecentos e sessenta e quatro reais e cinco

centavos), qual o nome desta operadora? Enviar cópia do contrato.

7. Como se deu a contratação desta operadora? Foi através de

licitação? Se sim, enviar cópia da licitação. Se não, justifique de que forma se

deu a contratação desta operadora.

8. O contrato com a operadora já está em vigência? Quanto já foi

pago?

9. De acordo com a resposta enviada a questão de número 09 (nove),

o projeto foi realizado através da empresa de consultoria B&B, qual o valor

pago a empresa, por este projeto?

10. Além do projeto do Ecoponto, a empresa elaborou mais algum

projeto para a municipalidade? Se sim, quais? Qual o valor pago por cada

projeto? Enviar cópia dos projetos.

11. Enviar cópia do projeto do ecoponto do bairro Santa Gertrudes, junto

com croqui e matrícula da área.

12. O ecoponto instalado na área da usina funciona no mesmo formato?

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Explicar.

   CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO

ESTADO DE SÃO PAULO
Justificativa:

Estes vereadores fazem o referido requerimento buscando maiores

informações sobre o assunto.

Valinhos, 05 de abril de 2021.

Áfra“aFranklin Duarte de Lima uizMabe Neto
Vereador Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br